
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAL T A
F ACUL T AD DE CIENCIAS ECONOMICAS,

JURlDICAS y SOCIALES
Avda. Bolivia 5150- Salta

RESOLUCIÓN N° 221/019

EXPEDIENTE N° 6.3431~5

Salta, 13 de abril de 2.0~9

v I s T O: la planificación presentada por la Ora. Lidia Ibirt de Naón y Prof.
Aquiles E. Moreira, Profesores Adjuntos interinos, de la asignat ra FILOSOFIA con
extensión a SOCIOLOGIA, de las carreras de Contado Público Nacional,
Licenciado en Administración y Licenciado en Economía de est Unidad Académica,
plan de estudios 2.003, para el presente período lectivo, y;

CONSIDERANDO:

Lo dictaminado por la Comisión de Docencia, a f~.

expediente. I

18 del presente

Lo dispuesto por el Artículo 113, Inciso 8 de la Reso ~ ciÓn A. U. N° 1196,
Estatuto de la Universidad Nacional de Salta (atribución del onsejo Directivo de
aprobar Programas Analíticos y la Reglamentación sobre régi en de regularidad y

promoción).

Lo dispuesto por la Resolución N° 420/00 y 718/02 del yonsejo Directivo de
esta Unidad Académica, mediante las cuales delega al Señor Ipecano la atribución
antes mencionada. ;

POR ELLO, en uso de las atribuciones que le son propiasl,

ELVICE -DECANO DE LA, FACULTAD DE CIENCIAS Ef ONáMICAS, JURIDICAS y SOCIALES

RESUELVE

ARTICULO N° 1- Aprobar la planificación, de la asignatura FjLOSOFIA, que obra
de fs. 15 a 17, de las carreras de Contador Público Naciohal, Licenciado en
Administración y Licenciado en Economía, de esta Unidad cadémica, plan de
estudios 2.003, para el período lectivo 2.009, presentada por lOra. Lidia Elbirt de
Naón y por el Prof. Aquiles E. Moreira, Profesores Adjun os interinos, de la
mencionada asignatura cuyo programa analítico y de examen, bibliografía, criterios
y sistema de evaluación, condiciones para obtener la regularida , obran en el Anexo
I, de la presente Resolución.

ARTICULO N° 2.- Hágase saber a la cátedra, al C.E.U.C.E., a ¡la Directora General
Académica, a la Directora de Alumnos y Directora de Informát ca para su toma de
razón y demás efectos.
nv/am
u--

~I

k

'-ú-o:;;~

,;~ ~ ~c,¡;/:,//;- '<O '1"
I ' '? "

I ';I" v
, .', ..-

,,) ';;,

;.7 '.~ ~\i.-~"i:t-; -

"

",C:;I

""'""'
I\~ )

: 6'j'k,;~c tl
, ~:lf J ;Ii~ -, ' ~/)'

:?~ I/

~

NORMA A. VllCA
Diroctora Academlca

.f-~¡,!C, RE"¡!llA

ÁNO

~r.Ic;;ARlOS dUll
\ V1Cq-Di



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS,

JURIDICAS y SOCIALES
Avda. Bolivia 5150- Salta

ANEXO I (Res. N° 221/09 )

FILOSOFIA
Carrera: Contador Público Nacional, Licenciado
Licenciado en Economía
Plan de Estudios: 2.003

Administraciónen y

Año: 2.009

PROGRAMA DE CONTENIDOS (ANALÍTICO y DE EXAMEN)

Unidad 1. La filosofía.

Definiciones, objeto de estudio, métodos y problemas
La Filosofía como pensar.

Breve Reseña Histórica. Sus principales escuelas.

Unidad 2. El conocimiento científico.

Conocimiento científico y conocimiento cotidiano.
Características del conocimiento científico.
La Ciencia. Su naturaleza. Sus características .Su clasificación
Las Ciencias Sociales. Su especificidad.

Unidad 3: Epistemoloaía de las Ciencias Económicas.

La Economía como ciencia social.
La investigación en las Ciencias Económicas.
La posibilidad del conocimiento de los fenómenos socio econónl1icos.

Supuestos metodológicos y epistemológicos tradicionales. Crític~ a los mismos.
La epistemología de Keynes.

Interdisciplinariedad y Economía. La economía como sistema aljierto.
La alternativa socioeconómica : la Economía social.

Unidad 4. Los Derechos Humanos v sus relaciones con el ámbito económico.

Derechos Humanos. Nociones Generales.
Los Derechos Humanos y la Economía.
La pobreza y la exclusión social como violación de los DDHH
Los objetivos de desarrollo del milenio.

Etica, Libertad y Desarrollo.

~'\

.,;¡.
,\""

" .s.,



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS,

JURlDICAS y SOCIALES
Avda. Bolivia 5150- Salta

BIBlIOGRAFíA

~ AGRAIN Y CHARBONIER. "El hombre de conocimient en la Sociedad

Contemporánea". Siglo XXI. 1.989.
~ ANDER EGG. "Acerca del Pensamiento científico".
~ ASTI VERA, Armando. Metodología de la Investigación. Kap lutz. 1.993
~ BACHELARD. "La formación del Espíritu científico". Siglo XX 1.985.
~ BARBERO- BERENBLUM -GARCIA, etc. "Historia econó ica y social general"

Machi. Bs.As. 1.998.
~ BOUDELIER M. "Racionalidad e irracionalidad en economía" Siglo XXI. 1.996.

~ BUNGE, M. "La ciencia, su método y su filosofía. Lozada. 1. 85.
~ CHALMERS, A. "Que es esa cosa llamada ciencia ? 1.987. s glo XXI.
~ COHEN Y NAGEL. "Introducción a la lógica y al con cimiento científico"

Amorrourtu. Bs. As. 1.989.
~ CUTOLO. "Manual de historia económica". Machi. 1.999
~ DELICH, Francisco. "Crítica y autocrítica y razón extraviada.
~ DIAZ, E. Y Helerm. "El conocimiento científico". Eudeba. Bs. s. 1.996.
~ DIAZ, Esther "La ciencia y el imaginario social". Biblos. Bs. A. 1.996

~ DIAZ, Esther "La producción y conocimiento científico. Biblos. Bs. As. 1.997.
~ ECO, Humberto. "Como se hace una tesis" Gedisa. Madrid. 1.982.
~ ESTRELLA,J."La inducción I Enfoque tradicional- y La induc ión II. El enfoque

moderno. Universidad de Chile.1978 y 1981.
~ GIANELLA, ALICIA "Modelos en ciencia. Introducción a la E istemología ya la

Metodología de la Ciencia Ed. Univ. De la plata.1995..
~ GIANELLA DE SALAMA. "Lógica Simbólica y Metodología d la Ciencia. Ateneo.

Bs. As.1990.
~ GOLDMANN, Lucien. "Las Ciencias Humanas y la Filosofí ".

As.
~ GONZALEZ BRAVO. "Metodología de la Investigación". Mac i. Bs. As. 1.998.
~ HUSSEN. "Teoría del conocimiento", Lozada. 1.985.
~ KLIMOSKY. "La desventura del conocimiento científico". Ma hi. Bs.As. 1.999.
~ LABASTIDA. "Producción y Ciencias Sociales".
~ LORES ARNAIZ. "Epistemología y paradigma". Himeo. Bs.A .1.981.
~ LORES ARNAIZ. "Hacia una Epistemología de las Cien ias Humanas".

Belgrano. 1.983.
~ PEREZ ENRRI. "Teoría y Política económica actual". Bs. As. 1.999.
~ PIAGET y otros. Epistemología de las Ciencias Humanas Proteo.1.991.
~ PIAGET. "Tratado de Lógica y conocimiento científico". Paid s 1.989.
~ ROLL E. "Historia de las doctrinas económicas". Machi. Bs. s.1.999
~ SCHUSTER, Félix. "Explicación y predicción". CLAC SO.

~ SIERRA BRAVO. "Tecnología de la Investigación Social". Pa aninfo. 1.981.
~ TRINCHERO, H. "Antropología Económica 1".Cede AL.

~ VALSECCHI. 1° Parte "¿Qué es la economía ?". Columba
~ WAINERMAN y SAUTU. 1.997. "La trastienda de la inve tigación".

Bs.As. 1.997. i;~;.~,ZALDYLIENDO E. "Breve historia del pensamiento econó ico". -

!':~1- 999.

-

Nueva Visión. Bs

Ed

.

Belgrano.

Machi. Bs. As

.OA:~f
'.~I



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS,

JlJRlDICAS y SOCIALES
Avda. Bolivia 5150- Salta

OBJETIVOS :

---Ubicar el saber económico dentro del universo cientí ico I estableciendo
relaciones e implicancias con las demás ciencias.

---Habituarse al uso de un vocabulario preciso y correcto.
---Aclarar los pensamientos para una comprensión lógica de los problemas, logrando
una comunicación de manera clara y precisa-

---Promover el planteamiento de interrogantes fundamental s y la búsqueda de

respuestas.
---Familiarizarse con los nuevos abordajes metodológicos par la investigación en
Ciencias Económicas.
---Aplicar en la práctica los conocimientos adquiridos.

SISTEMA DE EVALUACIÓN PARA APROBAR LA MATERIA

CONDICIONES PARA OBTENER LA REGULARIDAD Y/O pROMOCIONALIDAD:
Condiciones: I

Regularidad: 75 % de asistencia a clases prácticas-
100% de prácticos y parciales aprobados.

Promoción 85% de asistencia a clases prácticas.- I
100% de prácticos y parciales aprobados con pr~medio mínimo de 7

(siete)

Se podrán recuperar únicamente dos prácticos y uno de los dbs parciales en caso
de aplazo o inasistencia. I

Salta, marzo de 2.009

Prof. Aquiles Moreira Dra.Lidi~ Elbirt de Naón

~~

NORMA A. VILCA
"'.RECTORA GENERAL ACADEMlr'

.lJ-.

f/J '-I"'




